

Số: 152/BC-UBND

Nhị Chiểu, ngày 23 tháng 03 năm 2026

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 03; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 04 năm 2026

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 07/01/2026 của UBND thành phố về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại thành phố năm 2026; Nghị quyết số 14-NQ/ĐU ngày 16/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030; Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 19/12/2025 của HĐND phường, UBND phường Nhị Chiểu đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 10/01/2026 để tổ chức triển khai thực hiện.

#### II. KẾT QUẢ CỤ THỂ TRÊN TỪNG LĨNH VỰC

##### 1. Sản xuất nông nghiệp

###### 1.1. Trồng trọt:

- Tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ, bám sát khung thời vụ và kế hoạch đề ra. Đến nay đã hoàn thành gieo cấy trà xuân muện 954,8ha, đạt 103,0% kế hoạch; Gieo trồng rau màu các loại 52,8 ha đạt tỷ lệ 68,3%.

- Chỉ đạo các hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp tăng cường phối hợp với các cơ quan chuyên môn phường bám sát đồng ruộng, hướng dẫn chăm sóc, phòng trừ dịch hại trên cây trồng, rau màu; làm tốt các khâu dịch vụ để phục vụ sản xuất.

- Đẩy mạnh công tác khuyến nông, khuyến cáo Nhân dân tích cực tham đồng thường xuyên để sớm phát hiện sâu bệnh hại cây trồng. Thực hiện tốt công tác điều tra phát hiện, dự tính dự báo, chỉ đạo phòng trừ dịch hại cây trồng bằng biện pháp thông báo định kỳ.

###### 1.2. Chăn nuôi, thú y:

- Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn các hộ chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản áp dụng các biện pháp chống rét và dịch bệnh cho gia súc, gia cầm và thủy sản bảo đảm chăn nuôi phát triển ổn định, bền vững, an toàn dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

- Hướng dẫn người dân chăn nuôi luôn chủ động trong việc chăm sóc và bảo vệ đàn vật nuôi trước những thay đổi của thời tiết và nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh, đặc biệt tại các trang trại chăn nuôi tập trung.

###### 1.3. Công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng:

Thường xuyên phối hợp với Trạm quản lý rừng Tây Hải Phòng và các lực lượng liên quan tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Thường xuyên tuyên truyền để người dân chủ động phòng ngừa, kiểm soát chặt chẽ các

nguyên nhân, nguy cơ dẫn đến cháy rừng và giảm thiểu số vụ cháy, thiệt hại do cháy rừng gây ra.

#### **1.4. Thủy lợi:**

Chỉ đạo các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp thường xuyên rà soát các tuyến kênh mương, khơi thông dòng chảy nhằm đảm bảo cấp nước tưới phục vụ giao cấy lúa chiêm xuân theo đúng khung lịch thời vụ.

#### **1.5. Công tác PCTT&TKCN**

UBND phường chỉ đạo cơ quan, đơn vị thường xuyên theo dõi sát diễn biến thời tiết; kịp thời thông tin, tuyên truyền đến Nhân dân nhằm nâng cao ý thức chủ động phòng tránh và ứng phó với các tình huống thiên tai có thể xảy ra. Đồng thời xây dựng phương án ứng phó với thiên tai trong thời gian chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

### **2. Thương mại, dịch vụ**

Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn phường diễn ra ổn định; hàng hóa được cung ứng đầy đủ, kịp thời, giá cả cơ bản ổn định, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân.

Trong tháng cấp mới, cấp đổi, chấm dứt, tạm dừng đăng ký kinh doanh 42 trường hợp (trong đó: cấp mới: 27, cấp đổi 09, chấm dứt 04, tạm dừng 02).

### **3. Công tác quản lý đất đai, xây dựng, môi trường và giao thông**

#### **3.1. Quản lý đất đai**

- Thường xuyên tuyên truyền cho Nhân dân biết về Luật đất đai và Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

- Xử lý vi phạm hành chính 01 trường hợp tự ý chuyển mục đích, số tiền nộp vào ngân sách nhà nước 111.011.000 đồng (trong đó: số tiền xử phạt từ thu lợi bất hợp pháp 31.011.000 đồng, số tiền xử phạt vi phạm hành chính 80.000.000 đồng).

- Phối hợp với đơn vị đo đạc xác định mốc giới thửa đất có phần diện tích tăng thêm cho 31 trường hợp để làm thủ tục cấp đổi giấy chứng nhận QSDĐ.

- Thực hiện đính chính sai sót thông tin trên GCN đã cấp cho 07 trường hợp.

- Ban hành quyết định cho 01 Tổ chức thuê đất theo thẩm quyền. Phối hợp Tòa án thẩm định tài sản tại chỗ: 03 trường hợp.

- Triển khai tổ chức giải phóng mặt bằng đối với 29 hộ dự án của Công ty cổ phần Phú Sơn tại CCN Phú Thứ với tổng diện tích 21.642m<sup>2</sup>; Hiện đã kiểm kê được 15 trường hợp/16 trường hợp trong đề.

- UBND phường thành lập Hội đồng giải phóng mặt bằng Dự án nhà máy đá nhựa của Công ty TNHH Phú Tân theo Quyết định số 328/QĐ-UBND ngày 07/3/2026, đơn đốc Công ty phối hợp thực hiện Giải phóng mặt bằng theo quy định.

- Tổ chức đấu giá thành công 05 lô đất ở, tổng diện tích 842,59m<sup>2</sup> đang hoàn hiện thủ tục để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở tại TDP Tử Lạc 1, TDP Châu Xá và TDP Cây Sơn 1. Tổng số tiền trúng đấu giá: 7.527.208.000 đồng.

### **3.2. Môi trường**

Rà soát, tổ chức thực hiện xử lý môi trường tại các bãi rác trên địa bàn đảm bảo vệ sinh môi trường; chỉ đạo các đơn vị tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn duy trì thường xuyên. Tham mưu tổ chức hội nghị tham vấn môi trường đối với trường hợp Doanh nghiệp thay đổi tác động môi trường theo quy định.

### **3.3. Lĩnh vực xây dựng, đô thị**

- Trong tháng đã triển khai mới các công trình đầu tư cải tạo sửa chữa trụ sở làm việc, Nâng cấp mở rộng tuyến đường ao dài Hoàn Sơn, Cải tạo nâng cấp tuyến phố cầu Gõ; Tổ chức mở thầu thành công cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ Kim Đồng đến Trường THPT Nhị Chiểu mới (đoạn từ Tân Dân qua Đèo Hèo đến QL17B); Hoàn thành nghiệm thu công trình Lắp đặt bổ sung đèn chiếu sáng tuyến đường Hoàng Quốc Việt và phố Hạ Chiểu.

- UBND phường tổ chức lập điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu đô thị phường. Tổ chức quản lý trật tự xây dựng theo quy định, tổng số phép xây dựng đã cấp 11 trường hợp.

## **4. Thu, chi ngân sách**

**4.1.** Công tác thu ngân sách được chỉ đạo tập trung với nhiều biện pháp quyết liệt, tổ chức quản lý các nguồn thu phát sinh, thu đúng, thu đủ các khoản thu theo quy định. Tổng thu ngân sách nhà nước trên toàn địa bàn ước đến ngày 31/3/2026 là 54 tỷ 370 triệu đồng, đạt 20,7% dự toán năm. Số thu điều tiết ngân sách phường 23 tỷ 991 triệu đồng, đạt 17,3% dự toán năm.

**4.2.** Chi ngân sách ước đến 31/3/2026 là 26 tỷ 711 triệu đồng, đạt 9,2% so dự toán năm. Trong đó:

- Chi XDCCB: 7 tỷ 700 triệu đồng, đạt 18% dự toán năm.

- Chi thường xuyên: 19 tỷ 011 triệu đồng, đạt 7,8% dự toán năm.

**4.3.** Hội đồng định giá tài sản trong tổ tụng hình sự phường thực hiện định giá tài sản theo yêu cầu của cơ quan cảnh sát điều tra thành phố Hải Phòng 01 vụ án.

**4.4.** Rà soát hoàn thành công tác tổng kiểm kê tài sản công đảm bảo theo kế hoạch của thành phố.

## **5. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**

### **5.1. Văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao**

- UBND phường ban hành các văn bản tuyên truyền:

+ Kế hoạch hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); triển khai tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) tới cán bộ và Nhân dân trên địa bàn phường

+ Tuyên truyền các nội dung về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình và kết hợp tuyên truyền công tác gia đình trong các hoạt động của các đoàn thể và tại các tổ dân phố.

- Chỉ đạo các tổ dân phố, các đoàn thể triển khai thực hiện theo đúng nội dung, tiến độ kế hoạch; UBND phường chỉ đạo công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2026 đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đúng quy định.

- Tiếp tục triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Rà soát, cập nhật danh sách gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa.

### **5.2. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số**

- Tổ chức truyền các chủ trương, chính sách của Nhà nước về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. Tuyên truyền về chuyển đổi số, kinh tế số, xã hội số thông qua trang thông tin điện tử phường và hệ thống loa truyền thanh. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, các nền tảng số phục vụ đời sống và sản xuất.

- Tăng cường ứng dụng các giải pháp công nghệ thông tin trong quản lý hành chính, phục vụ công tác cải cách hành chính tại địa phương.

- Rà soát nhu cầu ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn phường theo chỉ đạo của cấp trên.

- Tiếp tục duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử của phường, cập nhật kịp thời các tin, bài tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các hoạt động của địa phương.

- Ứng dụng các phần mềm quản lý văn bản và điều hành, thực hiện trao đổi văn bản điện tử trong cơ quan hành chính nhà nước, góp phần giảm văn bản giấy và nâng cao hiệu quả xử lý công việc.

- Thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công trực tuyến, tạo thuận lợi cho tổ chức và công dân trong quá trình thực hiện các thủ tục hành chính.

- Duy trì hoạt động hệ thống truyền thanh phường, phục vụ công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của địa phương.

### **5.3. Lĩnh vực lao động, thương binh xã hội**

- Thực hiện tốt các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách mạng, bảo đảm đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách theo quy định. Tiếp tục thực hiện chế độ trợ cấp hưu trí xã hội theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP của Chính phủ và Quyết định số 48/NQQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng trên địa bàn phường.

- Thực hiện rà soát phụ cấp khu vực cho thương, bệnh binh trên địa bàn phường Rà soát và đề nghị 28 đối tượng TB, BB truy lĩnh kể từ ngày 01/01/2026 tổng tiền: 13.104.000đ.

- Rà soát lập danh sách điều dưỡng NCC theo NQ 52: 07 người đi điều dưỡng từ 23/3/2026 - 28/3/2026.

#### **5.4. Lĩnh vực giáo dục**

Xây dựng văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm:

- Thành lập Đoàn tham dự Giải điền kinh học sinh THCS cấp thành phố năm học 2025-2026; thành tích toàn đoàn xếp thứ 19/114 xã, phường.
- Tham dự Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp thành phố năm học 2025 - 2026 đối với giáo viên khối mầm non 4 tuổi, cấp tiểu học và THCS.
- Tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố môn Toán và các môn Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh năm học 2025 - 2026.
- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch đẩy mạnh công tác truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; xây dựng chương trình giáo dục, hỗ trợ hoà nhập cho trẻ theo từng lứa tuổi, đảm bảo mọi trẻ được đến trường đầy đủ, không bị kỳ thị, phân biệt đối xử; triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Quyết định số 568/QĐ-UBND ngày 10/02/2026 của UBND thành phố về xây dựng thành phố Hải Phòng trở thành thành viên Mạng lưới “Thành phố học tập toàn cầu” của UNESCO; triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường, đảm bảo an toàn trường học.
- Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tăng cường công tác giám sát, bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục.

#### **5.5. Lĩnh vực y tế:**

Xây dựng và thực hiện các văn bản:

- Dự thảo Báo cáo tổng kết việc triển khai thực hiện Thông tư số 18/2021/TT-BYT ngày 16/11/2021 của Bộ Y tế quy định tiêu chuẩn chẩn đoán và quy trình chuyên môn để xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn phường Nhị Chiểu.
- Dự thảo Công văn số 1300/CV-BCĐ ngày 04/02/2026 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá thành phố Hải Phòng về việc cung cấp thông tin phục vụ báo cáo cho Đoàn khảo sát của Ủy ban Văn hoá và Xã hội của Quốc hội khoá XV; Công văn số 1472/ SYT-NVY ngày 10/02/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc tham gia ý kiến đối với tham gia ý kiến đối với dự thảo Nghị định quy định cơ sở y tế đủ điều kiện và hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện ma túy; Công văn theo Kế hoạch số 801/SYT-TCHC ngày 22/01/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc việc khai thác, sử dụng dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID thay thế sổ giấy trong giải quyết thủ tục hành chính; Công văn số 934/ SYT-TCHC ngày 26/01/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc xin tham gia ý kiến vào Dự thảo hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố Ban hành Quy định chính sách hỗ trợ về đào tạo, thu hút nguồn nhân lực ngành Y tế thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026 - 2030; Công văn số 934/ SYT-TCHC ngày 26/01/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc xin tham gia ý kiến vào Dự thảo hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố Ban hành Quy định chính sách hỗ trợ về đào tạo, thu hút nguồn nhân lực ngành Y tế thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026 - 2030; Công văn số 2014 / SYT-CCDSTE ngày 03/03/2026 của Sở Y tế thành

phố Hải Phòng về xin ý kiến góp ý dự thảo Kế hoạch của UBND thành phố triển khai thi hành Luật Dân số số 113/2025/QH15;

- Tham gia xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện công tác dân số trên địa bàn phường năm 2026; Kế hoạch Phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn phường Nhị Chiểu năm 2026; Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026); Kế hoạch Phòng, chống bệnh không lây nhiễm (bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường) trên địa bàn phường năm 2026; Kế hoạch triển khai hoạt động công tác Bảo vệ môi trường tại các cơ sở y tế trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026; Kế hoạch Triển khai hoạt động công tác bà mẹ, trẻ em, chăm sóc sức khỏe sinh sản trên địa bàn phường năm 2026;

- Tham gia xây dựng dự thảo Báo cáo theo Công văn số 900/ SYT- NVD ngày 25/01/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc cung cấp số liệu cơ sở hành nghề dược, mỹ phẩm, thiết bị y tế, hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế trên địa bàn); Báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026 trên địa bàn phường Nhị Chiểu.

- Thực hiện chi trả cho 1919 đối tượng BHXH, hưu trí xã hội với tổng số tiền là 1.857.800.000 đồng.

### **5.6. Hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng**

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo theo thẩm quyền; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, nắm tình hình để phòng ngừa, phát hiện các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo vào mục đích ngoài tôn giáo, chia rẽ dân tộc, chia rẽ tôn giáo, lợi dụng để trục lợi nhất là nhân dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Hướng dẫn các cộng đồng, tổ chức, cá nhân trên địa bàn hoạt động theo quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Tuyên truyền, tham mưu tổ chức các Lễ hội truyền thống trên địa bàn phường và tổ chức Lễ hội Chùa Hàm Long, Tâm Long, Đốc Tít; Lễ hội Đền thiên Kỳ, Lễ hội Hang Chùa Mộ phường Nhị Chiểu năm 2026.

## **6. Lĩnh vực Nội vụ, xây dựng chính quyền**

### **6.1. Tổ chức hành chính, sự nghiệp nhà nước, chính quyền địa phương, địa giới hành chính**

- UBND phường ban hành Quyết định bổ nhiệm một số chức danh lãnh đạo, quản lý các phòng chuyên môn; Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công;

- Thực hiện một số nhiệm vụ liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

- Tiếp nhận hồ sơ trúng tuyển viên chức kỳ thi tuyển viên chức các đơn vị giáo dục và đào tạo phường Nhị Chiểu năm học 2025 - 2026, tổng hợp trình Sở Nội vụ thành phố xem xét, công nhận kết quả tuyển dụng và ban hành Quyết định tuyển dụng.

- Tổ chức hội nghị xét nâng lương trước hạn năm 2026; xét nâng lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên quý I/2026;

- Xây dựng Kế hoạch tuyển dụng Công chức các phòng, cơ quan chuyên môn thuộc HĐND-UBND, tuyển dụng viên chức Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường Nhị Chiểu năm 2026.

- Hoàn thiện hồ sơ cho 02 đối tượng là người hoạt động KCT cấp xã có nguyện vọng nghỉ công tác và đề nghị giải quyết chế độ theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP.

### **6.2. Cán bộ, công chức, viên chức và công vụ**

- Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2026. Tăng cường nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; bồi dưỡng, cập nhật kiến thức gắn với chức danh, vị trí việc làm và chức danh nghề nghiệp của mỗi cán bộ, công chức, viên chức để xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của phường chuyên nghiệp, có đủ phẩm chất đạo đức, có bản lĩnh chính trị và năng lực, đáp ứng yêu cầu phục vụ Nhân dân và sự nghiệp phát triển của phường.

- Xây dựng kế hoạch triển khai đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức trong cơ qua, đơn vị thuộc HĐND - UBND phường theo quý.

### **6.3. Về công tác bầu cử**

- Chỉ đạo và triển khai thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

- Công tác tuyên truyền về công tác bầu cử bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 được triển khai đồng bộ, kịp thời, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên. Đẩy mạnh hình thức tuyên truyền gồm: Hệ thống truyền thanh phường, các hội nghị, sinh hoạt tổ dân phố, niêm yết công khai, cổng thông tin điện tử, mạng xã hội và trực quan cổ động (panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu). Thường xuyên, liên tục, thông báo cho cử tri biết về ngày bầu cử (15/3), nơi bỏ phiếu, thời gian bỏ phiếu theo quy định.

- Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 được tổ chức bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; tạo điều kiện thuận lợi để cử tri thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ công dân, góp phần lựa chọn những đại biểu tiêu biểu về phẩm chất, năng lực, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng của Nhân dân. Kết thúc cuộc bầu Quốc hội và HĐND các cấp của phường thành công tốt đẹp; đề nghị cấp trên khen thưởng 01 Tập thể và 01 cá nhân. Hội đồng thi đua khen thưởng cấp phường khen thưởng 04 tổ bầu cử 100 cá nhân và thành viên của các ban bầu cử trên địa bàn.

## **7. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công**

Kết quả tiếp nhận và giải quyết TTHC tại Trung tâm Phục vụ HCC:

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận 1.763 hồ sơ (không tính hồ sơ của ngành dọc); 100% hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến.

- Đã giải quyết trả kết quả: 1760 hồ sơ, 100% hồ sơ trả kết quả trước hạn. Hồ sơ đang giải quyết (trong hạn): 03 hồ sơ.

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ: Hồ sơ có file thành phần hồ sơ đính kèm đạt 100%; hồ sơ có file kết quả đính kèm đạt 100%. Số hồ sơ phát sinh phí lệ phí: 1.565 hồ sơ, số tiền thu về ngân sách là 9.858.000đ. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến là 1.565/1.565 hồ sơ, đạt 100%.

- Lưu kho: 1.758 hồ sơ. Tái sử dụng 1.755 hồ sơ, đạt 99.71%

- Tỷ lệ hài lòng trong xử lý phản ánh kiến nghị của trung tâm phục vụ hành chính công phường đạt 100%.

### **8. Công tác Tư pháp, tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo**

- Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư của UBND phường được triển khai theo đúng quy định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành. Việc tiếp công dân được duy trì nền nếp, đảm bảo lịch trực tiếp công dân định kỳ và đột xuất khi phát sinh vụ việc. Trong kỳ báo cáo, tiếp nhận 02 đơn (KNPA: 02; TC: 0; KN: 01). Trong đó, đã giải quyết 0 đơn, 03 đơn đang giải quyết.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác tư pháp, đăng ký khai sinh, kết hôn; làm thủ tục hành chính, công tác chứng thực và công tác hòa giải cơ sở trên địa bàn. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các Nghị định của Chính phủ về phân định thẩm quyền, phân quyền, phân cấp cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo.

### **9. Công tác an ninh, quốc phòng**

- UBND phường chỉ đạo Công an phường triển khai kế hoạch, triển khai lực lượng đảm bảo ANTT, an toàn tuyệt đối an toàn bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Triển khai lực lượng đảm bảo ANTT tại các Lễ hội đầu xuân trên địa bàn, kiên quyết đấu tranh, không để tồn tại các trò chơi có thương, cờ bạc trá hình diễn ra tại các Lễ hội.

- Công tác quản lý người nước ngoài: trong tháng có 40 người nước ngoài đến làm việc, thăm thân trên địa bàn (36 người Trung Quốc, 04 người Đài Loan); 41 người nước ngoài rời khỏi địa bàn. Hiện có tổng số 77 người nước ngoài đang tạm trú trên địa bàn. Qua công tác nắm tình hình, chưa phát hiện vấn đề gì phức tạp.

- Công tác đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật: Công an phường tổ chức kế hoạch tổng kiểm tra, xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể đối với người lao động tại các công ty, nhà máy, xưởng sản xuất, bến bãi, các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú trên địa bàn phường Nhị Chiểu. Kết quả tiến hành kiểm tra 03 doanh nghiệp với tổng số 25 công nhân, phát hiện 01 trường hợp dương tính với ma túy, Công an phường đã lập hồ sơ đưa vào diện quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy.

- Tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn: xảy ra 01 vụ Hiếp dâm xảy ra ngày 01/3/2026, tại TDP Bích Nhôi 3; công tác đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế: phát hiện, xử lý hành chính 01 vụ việc về kinh tế với hành vi “kinh doanh không đúng địa chỉ đăng ký kinh doanh”. Công an phường lập hồ sơ xử phạt 12.500.000đ.

- Tổ chức kiện toàn lực lượng Dân quân phường năm 2026 đủ số lượng và bảo đảm chất lượng, tổng số 522 chiến sỹ (Dân quân cơ động 112 chiến sỹ; Dân quân tại

chỗ 243 chiến sỹ; Dân quân binh chủng 39 chiến sỹ, Dân quân PK 120 chiến sỹ, Khẩu đội cối 60mm 8 chiến sỹ). Triệu tập lực lượng tham gia Huấn luyện Dân quân năm thứ nhất, quân số 167 chiến sỹ, thời gian huấn luyện 12 ngày.

- Tổ chức triệu tập 01 trung đội dân quân nữ, quân số 30 đồng chí tham gia luyện tập đội ngũ và dân vũ phục vụ Lễ ra quân Huấn luyện năm 2026 tại trung đoàn 836.

- UBND phường xây dựng Kế hoạch hiệp đồng trong nhiệm vụ PCTT&TKCN; các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan đơn vị, các tổ dân phố làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động phòng chống rét đậm, rét hại, phòng chống cháy rừng... Xây dựng phương án ứng phó thiên tai trong thời gian chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026: UBND phường, Hội đồng NVQS phường tổ chức thành lập các đoàn đến từng gia đình công dân nhập ngũ năm 2026 để thăm hỏi, động viên trước ngày nhập ngũ; các ban, ngành, đoàn thể, công an phường, các tổ dân phố tổ chức động viên, đôn đốc và đưa 69 công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2026 tham dự Lễ giao nhận quân vào sáng ngày 04/3/2026 tại Sân vận động phường Kinh Môn (trong đó nhập ngũ chính thức = 54 công dân, Dự phòng 15 công dân).

- UBND phường chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự phường trong việc giải quyết chế độ cho các đối tượng còn tồn sót theo các Quyết định 62, 49 và Nghị định 131 của Thủ tướng Chính phủ. Trong tháng UBND phường thành lập Hội đồng chính sách trong giải Quyết chế độ chính sách theo Quyết định số 62 của Thủ tướng Chính phủ. Trong tháng đã tiếp nhận và hoàn thiện 03 bộ hồ sơ đề nghị hưởng chế độ theo Quyết định 62, 01 bộ hồ sơ đề nghị xét thương binh theo Nghị định 131 của Chính phủ.

## **II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ:**

- Công tác cấp giấy chứng nhận lần đầu cho người dân gặp nhiều khó khăn vướng mắc: Như nguồn gốc và thời điểm sử dụng đất không rõ ràng; Việc sử dụng đất của người dân không đúng quy hoạch. Công tác quản lý việc người dân sử dụng đất sai mục đích còn hạn chế. Tranh chấp đất đai và đơn thư khiếu nại của người dân còn nhiều. Tình trạng lấn chiếm đất, xây dựng trái phép vẫn còn xảy ra trên địa bàn phường.

- Công tác vệ sinh môi trường vẫn còn tồn tại tình trạng một bộ phận người dân chưa chấp hành nghiêm quy định về thu gom, xử lý rác thải, còn xảy ra hiện tượng đổ rác không đúng nơi quy định tại một số tuyến đường, tuyến phố.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 04 NĂM 2026**

Trong tháng 04, UBND phường tiếp tục tập trung chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và công tác cải cách hành chính, trọng tâm vào các nội dung sau:

## **1. Lĩnh vực Kinh tế**

### **1.2. Về phát triển kinh tế**

- Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức sản xuất, gieo trồng đảm bảo đúng khung thời vụ, ưu tiên các loại cây trồng có giá trị cao. Chỉ đạo hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp cung ứng đầy đủ, kịp thời, đảm bảo chất lượng các loại giống, vật tư cho sản xuất; đảm bảo công tác phòng dịch hại trên các loại cây trồng; công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát các chỉ tiêu thu ngân sách, tập trung vào các khoản thu từ thuế, phí, lệ phí, thu tiền sử dụng đất, thuê đất đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch thu ngân sách.

- Xây dựng Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026 - 2030 và phương án điều chỉnh kế hoạch đầu tư công 2026 trình HĐND phường.

- Đơn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ khối lượng thực hiện giải ngân vốn đầu tư công đảm bảo tiến độ theo kịch bản đăng ký.

### **1.2. Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường, Quản lý đô thị, trật tự xây dựng**

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn các quy định mới công tác quản lý đất đai, xây dựng, (công khai thông tin quy hoạch, cấp phép xây dựng, quản lý cơ sở hạ tầng và dịch vụ công ích...).

- Tập trung tháo gỡ vướng mắc trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tổng hợp, rà soát toàn bộ diện tích đất công ích trên địa bàn phường.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện danh mục các dự án, công trình trong Điều chỉnh Quy hoạch thành phố Hải Phòng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Tăng cường tổ chức kiểm tra, giám sát đảm bảo không để xảy ra các vi phạm trong công tác xây dựng, trật tự đô thị, vỉa hè, lòng đường và vi phạm đất đai.

- Duy trì kế hoạch ra quân chỉnh trang đô thị, hướng dẫn, sắp xếp biển hiệu và biển quảng cáo tại các tuyến đường, phố.

- Triển khai rà soát phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường.

### **1.3. Công tác giải phóng mặt bằng**

Kiên toàn các Hội đồng giải phóng mặt bằng để tiếp tục thực hiện dự án đảm bảo tiến độ, chất lượng theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai tổ chức giải phóng mặt bằng dự án của Công ty cổ phần Phú Sơn tại CCN Phú Thứ, thực hiện kiểm kê 01 hộ trong đê và 13 hộ bãi ngoài đê. Triển khai thực hiện giải phóng mặt bằng theo quy định Đối với Dự án nhà máy đá nhựa của Công ty TNHH Phú Tân; Dự án nhà máy rác thải Kinh Môn...

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

### **2.1. Công tác giáo dục**

- Tập trung chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học 2025-2026, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ giáo viên và môi trường học tập an toàn, thân thiện cho học sinh. Duy trì ổn định sĩ số học sinh, bảo đảm thực hiện hiệu quả công tác dạy và học.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện thông qua đổi mới phương pháp giảng dạy, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và dạy học; đẩy mạnh các phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” gắn với việc nâng cao đạo đức nghề nghiệp, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, giáo viên. Chỉ đạo phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình trong công tác giáo dục, tạo điều kiện cho học sinh được phát triển toàn diện cả về trí tuệ, kỹ năng và đạo đức.

## **2.2. Văn hóa - Thông tin**

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước và của địa phương, đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, đoàn kết trong cộng đồng dân cư. Phát huy vai trò của các thiết chế văn hóa cơ sở, nhà văn hóa trong việc tổ chức sinh hoạt cộng đồng, góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân.

- Duy trì và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, gắn với thực hiện các tiêu chí xây dựng “Đô thị văn minh”. Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thông tin về nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương đến Nhân dân. Đồng thời, chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin xấu độc trên mạng xã hội, kịp thời định hướng dư luận, góp phần giữ vững ổn định tình hình tư tưởng và an ninh văn hóa trên địa bàn.

## **2.3. Lao động việc làm và an sinh xã hội**

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo và người yếu thế khác theo đúng quy định. Rà soát, lập danh sách hỗ trợ giáp hạt, hỗ trợ lương thực dịp lễ, Tết và trong các tình huống đột xuất do thiên tai, bão lũ. Thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội thường xuyên, hàng tháng; cấp thẻ bảo hiểm y tế cho các nhóm đối tượng theo quy định.

## **2.4. Lĩnh vực Y tế, dân số, kế hoạch hoá gia đình**

Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại Trạm Y tế phường, thực hiện tốt nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Chủ động giám sát tình hình dịch bệnh theo mùa. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Thực hiện tốt công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình.

## **2.5. Giải quyết đơn thư, tiếp công dân**

Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; duy trì việc tiếp công dân định kỳ và đột xuất theo quy định, kịp thời tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư, không để phát sinh khiếu kiện phức tạp, kéo dài. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân và

giải quyết khiếu nại, tố cáo; chú trọng công tác đối thoại, hòa giải, giải thích, tuyên truyền pháp luật để tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

### **3. Lĩnh vực An ninh - Quốc phòng quân sự địa phương**

- Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng – an ninh trên địa bàn. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa bàn, tiếp tục củng cố nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, quản lý chặt chẽ lực lượng dân quân, dự bị động viên theo quy định.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự; tăng cường tuần tra, kiểm soát, phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật; chú trọng công tác nắm tình hình cơ sở, quản lý địa bàn, đối tượng. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, tham gia phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Làm tốt công tác chuẩn bị tiến trình biểu, giáo án huấn luyện, mô hình học cụ, thao trường, bãi tập phục vụ huấn luyện Dân quân năm thứ nhất theo phân công của Ban CHPTKV 2 – Kinh Môn. Xây dựng kế hoạch mở 01 lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối 4 và các đối tượng khác trên địa bàn phường. Tổ chức rà soát danh sách và tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho các công dân sinh năm 2009; Đăng ký Công dân trong độ tuổi SSNN năm 2026; Đăng ký quân nhân dự bị; Đăng ký phương tiện kỹ thuật năm 2026.

- Chỉ đạo Ban CHQS phường tiếp tục làm tốt nhiệm vụ hiệp đồng với các đơn vị trong công tác phòng chống, khắc phục các sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; xây dựng phương án và huy động lực lượng sẵn sàng xử lý các tình huống cháy rừng có thể xảy ra trên địa bàn phường.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 03; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 04 năm 2026./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND thành phố;
- Sở Tài chính thành phố;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- BTV Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lãnh Duy Tiến**